Дело № 5- 1046 -2604/2024
УИД86MS0059-01-2024-006835-30

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 июля 2024 года			                                                город Сургут

	Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Романова И.А.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 19.4 КоАП РФ, в отношении должностного лица – директора ООО Специализированный застройщик «Строй Актив» Птицына Василия Ивановича,
установил:

 Птицын В.И., являясь директором ООО СЗ «Строй Актив», расположенного по адресу: г.Сургут не явился 20.05.2024. до 12.15 часов в налоговый орган для дачи пояснений в соответствии  уведомлением о вызове в налоговый орган налогоплательщика № 1127 от 07.05.2024 по вопросу непредставления Уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по  налогам, страховых взносов (за период 1 квартал 2024), в результате чего нарушил пп.7 п.1 ст. 23 НК РФ.
  Должностное лицо Птицын В.И. при рассмотрении дела не участвовал, извещен о времени и месте рассмотрения дела повесткой. В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Птицына В.И..
   В доказательство виновности Птицына В.И. в совершении правонарушения суду представлены следующие  документы:
- протокол об административном правонарушении № 86172415100121100002  от 21.06.2024г.;
-выписка из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО СЗ «Строй Актив», согласно которой Птицын В.И. является генеральным директором юридического лица;
-уведомление № 1127 от 07.05.2024 о вызове в налоговый орган налогоплательщика;
- квитанция о приеме электронного документа.
Указанные документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, так как составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой.
В соответствии с п.п. 7 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а также не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей.
Согласно уведомления Птицын В.И. был приглашен для дачи пояснений по вопросу непредставления Уведомления об исчисленных сумма налогов, авансовых платежей по  налогам, страховых взносов (за период 1 квартал 2024).
Однако должностное лицо Птицын В.И. в установленный срок в налоговый орган не явился, пояснения по факту нарушения не предоставил.
         Суд квалифицирует действия должностного лица Птицын В.И. по  ч. 1 ст. 19.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях – неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль).
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, правомочным лицом.
 При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд принимает во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, и полагает необходимым назначить административное наказание в виде предупреждения, поскольку должностным лицом совершено административное правонарушение впервые, отсутствует причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
На основании выше изложенного, руководствуясь  ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Должностное лицо- Птицына Василия Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья                                                                      И.А. Романова